20

Recc. Erv.]

XII. ANTIQUA.

V, 4, 12.

Non licere parentibus filios suos quocumque contractu alterius dominio subiugare.

= Cod. Eur.
296.

Parentibus filios suos vendere non liceat aut donare vel obpignorare. Nec ex illis aliquid iuri suo defendat ille, qui acceperit; sed magis pretium vel sepositionis commodum, quod dederat, perdat qui a parentibus filium comparavit.

25

30

35

V, 4, 10. l. 2. qua] quod R 2; qua voluit servitute[m] quam voluit V 7. || l. 3. qui] quia V 7.

V, 4, 10. l. 1. qua voluit servitute] ita E 1; servitute[m] quam voluit E 2. V 2; quam voluit servitute[m] *cert.* || l. 2. dignum V 1. || l. 6. redemptione E 1. || l. 7. ei *deest* V 2. 17. cui] *corr.* qui E 2; qui V 17. eligerint E 2. || l. 8. reddito adque integro pretio E 2; reddito integro pretio V 8. vendita persona V 1. || l. 9. emptor] venditor V 8. et ad *Mad.*; et ille ad ingenuit. qui V 20. || l. 10. vendiderat V 1. 2. 17; vendidit V 20.

V, 4, 11. *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 7. (8. 14. 17. 18. 19. 20). — l. 12. ANTIQUA *deest* R 2. E 1. V 1. 3. 4. 14. 20. || l. 13. a] *deest* R 1; ad R 2. servis vel ingenuis R 2. V 7. l. 15. suum *deest* R 1. redactus] reductus R 2. E 1; reducatur et V 2. || l. 16. auri *deest* R 2. V 1. 4. 8. 18. 20. percipiat] accipiat R 2. V 18. aut si] quod si R 1. || l. 17. aut] vel E 2. || l. 18. autem] vero V 1. 17. in ing. pers.] ingenue persone V 1; si in ingenue persone V 2. presumens] presumerit E 2. V 2. 18. || l. 19. ictibus E 1. V. || l. 20. abdicatur R 1; adducatur E 1.

V, 4, 12. *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 7. (8. 15. 16. 17. 20). — l. 22. ANTIQUA *deest* R 2. E 1. V 1. 4. 8. 20; ANT. NOVITER EMENDATA V 15. || l. 23. licere] liceat R 1; licet V 7. || l. 25. aut] vel E 1. V 1. 3. vel] aut V 1. 3. pignorare R 2; pignorare V 3; obpignorare E 1. V 7. || l. 26. iuri suo] iuris R 2. magis] maius R 2. depositionis E 2. V 17 (*in margine*).

45

reclamaciones, que no sea oído de ninguna manera, sino que permanezca en la servidumbre que él escogió; ya que no es digno de ser libre aquel que voluntariamente se sometió a la servidumbre. Y asimismo, si aquel que se vendió o permitió ser vendido, pudiere disponer del precio con qué pudiere redimirse, o bien que sus parientes decidieren pagar por él el rescate a aquél a quien se vendió, una vez pagado íntegramente el precio que el comprador [vendedor según *B* en lugar de comprador] aceptó por la persona del vendido, aquel que se vendió podrá retornar a la dignidad de hombre libre.

V,4,11 *Recc. Err.*] XI. ANTIGUA

De los hombres y de las mujeres libres vendidos por un siervo o por una persona libre

Si una persona libre intentare vender o donar a otra persona libre, que el juez no se retrase en detener al autor de tal intento; de manera que aquella persona libre, restituida en su estado, reciba cien sueldos de oro del usurpador. Y si aquél no tuviere con qué pagar, una vez flagelado públicamente con cien azotes, que sea entregado como siervo en poder de aquél a quien había intentado vender o dar. Por otra parte, el siervo que tal vez pretenda hacer tales cosas contra una persona libre, una vez detenido por el juez, que sea flagelado públicamente con doscientos azotes y, decalvado ignominiosamente, sea sometido para siempre a su servicio. Que la forma de este decreto se observe también en cuanto a las mujeres libres que hayan sido vendidas o dadas.

V,4,12 *Recc. Err.*] XII. ANTIGUA

Que no es lícito a los padres someter a sus hijos al dominio de otro por ninguna clase de contrato

Que no sea lícito a los padres vender a sus hijos ni donarlos ni empeñarlos. Y aquellos que los hayan recibido, nada les reclamen como por derecho suyo; sino al revés, que aquel que compró un hijo a sus padres pierda el precio o la señal que hubiere dado.

V, 4, 13. *Recc. Euv.*]

XIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De servorum venditis rebus.

Res iuris alieni sine domini voluntate ab eo, qui non habet distrahendi personam¹, alienari non patimur. Ideoque, cum promulgata sanctio inris antiqui² non sine dominorum dispendio servorum venditiones in irritum preceperit devocari, providentiori decreto consulimus, si leges patrias ad equitatis regulam redigamus; sitque melius earum statuta corrigere, quam cum eis pariter oberrare. Quapropter, si quis servum vel ancillam alienam sciens, ab eis deinceps domum, agrum vel vineam seu mancipium sub quacumque definitionem perceperit, donatio siquidem vel sepositio de talibus personis contracta non valeat, ita ut nec datum commodum pro sepositione reddatur; venditio vero cum dispendio comparantis inrupta sic ad servi vel ancille dominum in integrum revocetur, ut emtor pretium ex omnibus perdat. Iuste enim quod per ambitionem dederat videtur amittere, qui suo dominio rem census alieni nititur adplicare. Predictae vero serviles persone si animalia quelibet bruta vendiderint seu res quascumque vel ornamenta distraxerint, que tamen, aut sui sint peculii, aut a dominis suis vel aliis negotiandi hoccasione distrahenda perceperint, ita perenniter firma subsistant, ut, si dominus eiusdem servi vel ancille, qui vendidit, rescindere venditionem ipsam voluerit, seu rem, que vendita est, non servi peculium, sed sui esse proprii domini adseruerit, non aliter vinditio rescindatur, nisi ille, qui rescindendam venditionem proponit, aut per testes legitimos aut per sacramentum suum non servi peculium, sed suum proprium doceat esse, quod querit, et sine voluntate sua venditum fuisse, quod acquirere cupit. Et hoc quidem de vilibus et parvis rebus; nam de maioribus et necessariis in domini potestate erit infringere an stabilire negotium.